
 

Decreto Dirigenziale n. 180 del 28/12/2010

 
A.G.C. 15 Lavori pubblici, opere pubbliche, attuazione, espropriazione

 

Settore 4 Opere pubbliche, Attuazione, Espropriazioni-Fondo investim.

Occupazionale

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D. LGS. 30/04/1992, N. 285 E D.P.R. 16/12/1992, N. 495 - REVOCA DEL DECRETO

DIRIGENZIALE N. 3183 DEL 09/10/2003 DI DECLASSIFICAZIONE DI ALCUNI TRATTI DI

STRADA PROVINCIALI RICADENTI ALL'INTERNO DEL CENTRO ABITATO DEL

COMUNE DI VAIRANO PATENORA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  3 Gennaio 2011



 

 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE OPERE PUBBLICHE 
 

PREMESSO 
 
- che, con delibera di G.C. n. 350 del 13/09/02, il Comune di Vairano Patenora decise di proporre alla 

Provincia di Caserta l’acquisizione al demanio comunale dei seguenti tratti di strada provinciali 
ricadenti all’interno del proprio centro abitato : 

 
1. Tratto di viale Volturno compreso tra il cimitero e la località Ponticelli; 
 
2. Tratto di via Rimembranza compreso tra viale Volturno e la strada panoramica; 
 
3. Tratto di via Risorgimento compreso tra via Napoli (S.S. Casilina) e l’incrocio con la strada 

consortile in località Pantano; 
 
4. Via Ponte. 

 
- che, con verbali in data 11/12/02 e 12/03/03, i sopra indicati tratti di strada furono presi in consegna 

dal Comune di Vairano Patenora; 
 
- che, con deliberazioni di G.P. n. 46 del 25/02/03 e n. 99 del 15/04/03, la Provincia di Caserta prese 

atto delle predette consegne; 
 
- che, con decreto dirigenziale n. 3183 del 09/10/03 l’Amministrazione regionale declassificava i 

predetti tratti di strada da trasferire al demanio comunale; 
 
- che, con deliberazione di G.C. n. 68 del 04/04/08, il Comune di Vairano Patenora decideva di 

revocare la deliberazione di G.C. n. 350 del 13/09/02, in quanto, ai sensi dell’art. 42, lettera l) del D. 
Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” la competenza ad 
acquisire strade o loro tratti al patrimonio comunale sarebbe stata del Consiglio, e non già della 
Giunta comunale; 

 
- che, per le suesposte ragioni, con note prott. n. 8464 del 26/08/89 e n. 10582 del 30/11/10, il Comune 

di Vairano Patenora richiedeva allo scrivente Settore la revoca del decreto dirigenziale n. 3183 del 
09/10/03. 

 
CONSIDERATO 
 
- che il sopra indicato decreto dirigenziale n. 3183 del 09/10/03 è stato emesso sul presupposto che 

l’atto deliberativo sottostante alla richiesta di declassificazione fosse promanato dal Consiglio 
comunale; 

 
- che, con deliberazione di G.C. n. 68 del 04/04/08, il Comune di Vairano Patenora ha revocato la 

propria deliberazione di G.C. n. 350 del 13/09/02; 
 
- che il comportamento del Comune di Vairano Patenora appare legittimo, in quanto suffragato dagli 

artt. 42, lettera l) e 48 del D. Lgs. n. 267/2000.  
 
RITENUTO 
 
- per tutto quanto sopra esposto, di dover revocare il decreto dirigenziale n. 3183/03 in accoglimento 

della richiesta del Comune di Vairano Patenora, di cui alle note  prott. n. 8464 del 26/08/09 e n. 10582 
del 30/11/10. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  3 Gennaio 2011



 

 

 
 

RILEVATO 
 
- che, ai sensi dell’art. 2, comma 7, del D.P.R. 16/12/92, n. 495, il presente provvedimento ha effetto 

dal secondo mese successivo a quello della sua pubblicazione nel Bollettino regionale; 
 
- che, ai sensi dell’art. 2, comma 4, del D.P.R. 16.12.1992, n. 495, il presente provvedimento deve 

essere trasmesso entro un mese dalla pubblicazione nel Bollettino regionale all’ex Ispettorato 
generale per la circolazione e la sicurezza stradale, ora Direzione Generale Strade ed Autostrade del 
Ministero delle Infrastrutture per la sua registrazione nell’archivio nazionale delle strade. 

 
VISTI 
  
- l’art. 4, comma 2, del D. Lgs. 30/03/2001, n. 165; 
- il D.Lgs. 30/04/1992, n. 285, concernente il Nuovo Codice della Strada; 
- il D.P.R. 16/12/1992 n. 495, concernente il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo 

Codice della Strada;  
- il D. Lgs. n. 267/2000; 
- La D.G.R. n. 2119 del 31/12/2008. 
 
Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento e  dell’attestazione di regolarità 
resa dal Dirigente del Servizio 02  
 

D E C R E T A 
 
per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 
 

1) di revocare il proprio decreto dirigenziale n. 3183 del 09/10/2003 con ogni effetto e conseguenza 
di legge; 

 
   2) di inviare il presente decreto ad avvenuta esecutività : 
  

a)  all’ A.G.C. LL.PP.; 
b)  alla Segreteria della Giunta; 
c)  al Settore Stampa, Documentazione e BURC, per la pubblicazione; 
d)  alla Direzione Generale delle Strade ed Autostrade del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti; 
e)  alla Provincia di Caserta; 
f)  al Comune di Vairano Patenora. 

                                                                          
 
             -  Ing. Luigi A.M. Cicalese - 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  3 Gennaio 2011


	BURC n. 1 del  3 Gennaio 2011

